
 

Совет 

 Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

шестой сессии 

Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя I созыва 

 

от 26 февраля 2016 года             № 14-2016 

 

Об утверждении текста Соглашения о 

сотрудничестве между внутригородским 

муниципальным образованием Санкт-

Петербурга муниципальный округ 

Владимирский округ и внутригородским 

муниципальным образованием города 

Севастополя Ленинский муниципальный 

округ 

 

Руководствуясь Федеральным законом от  06 октября 2003 года  №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 года № 102-ЗС 

«О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом 

внутригородского муниципального образования города Севастополя — 

Ленинский муниципальный округ, Совет Ленинского муниципального округа 

города Севастополя 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить текст Соглашения о сотрудничестве между 

внутригородским муниципальным образованием Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Владимирский округ и внутригородским 

муниципальным образованием города Севастополя Ленинский муниципальный 

округ (Приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения на 

информационном стенде внутригородского муниципального образования 

города Севастополя – Ленинского муниципального округа и опубликованию на 

официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя – Ленинского муниципального округа. 



4. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу 

внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя Совета Ленинского муниципального округа (Мельник Л.В.) 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета  

Ленинского муниципального округа 

от 26 февраля 2016 года  № 14-2016 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о сотрудничестве между внутригородским муниципальным образованием 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Владимирский округ 

и внутригородским муниципальным образованием города Севастополя 

Ленинский муниципальный округ 

 

Санкт-Петербург                                                                        4 февраля 2016 года 

 

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Владимирский округ (далее - муниципальное 

образование Владимирский округ) в лице главы муниципального образования 

Владимирский округ Плюснина Ивана Иннокентьевича, действующего на 

основании Устава муниципального образования Владимирский округ, и 

внутригородское муниципальное образование города Севастополя – Ленинский 

муниципальный округ (далее - Ленинский муниципальный округ) в лице главы 

муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Совета 

Ленинский муниципальный округ города Севастополя Мельник Ларисы 

Вадимовны, действующей на основании Устава Ленинского муниципального 

округа, именуемые далее Сторонами, учитывая единство целей, схожесть 

подходов к общим проблемам и руководствуясь обоюдным желанием 

развивать и углублять сотрудничество между Сторонами, заключили 

настоящее Соглашение в целях: 

стремления к взаимовыгодному сотрудничеству, направленному на 

повышение уровня развития местного самоуправления в муниципальных 

образованиях; увеличения значимости ресурса местной власти; 

повышения роли местного самоуправления в развитии институтов 

гражданского общества. 

Руководствуясь федеральным законодательством, действующими на 

территории Сторон законами и иными нормативными правовыми актами, 

уставами Сторон, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

Статья 1 

Настоящее Соглашение является правовой основой для реализации 

мероприятий в области взаимодействия Сторон. 

 

Статья 2 

Стороны организовывают сотрудничество на принципах равноправия, 

добровольного партнерства, взаимной помощи и ответственности за 

выполнение положений настоящего Соглашения, объединяя усилия и 



совместную координацию работы по следующим направлениям деятельности: 

координация деятельности Сторон в целях эффективной реализации 

возложенных на них вопросов местного значения и переданных им отдельных 

государственных полномочий; 

осуществление совместных согласованных действий, направленных на 

развитие межмуниципальных отношений, развитие организационно-правовых 

основ местного самоуправления; 

повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Сторон; 

формирование единого информационного и правового пространства, 

распространение лучших практик муниципального управления в целях 

повышения самостоятельности и эффективности организации местного 

самоуправления в муниципальных образованиях Сторон; 

объединение усилий по совершенствованию законодательства о местном 

самоуправлении; 

другие направления, представляющие интерес в пределах компетенции 

Сторон. 

 

Статья 3 

Для реализации вышеперечисленных целей деятельности Стороны 

намерены совместно организовывать: 

сотрудничество в сфере разработки и реализации мероприятий, 

направленных на укрепление дружбы и взаимовыгодного сотрудничества; 

проведение мероприятий, направленных на достижения целей настоящего 

Соглашения; информационный обмен нормативными, методическими, 

аналитическими и другими документами, представляющими взаимный 

интерес; 

изучение и обмен опытом работы органов местного самоуправления 

Сторон по решению вопросов местного значения и переданных им отдельных 

государственных полномочий; 

анализ, обобщение и обмен опытом муниципальной практики по 

направлениям деятельности органов местного самоуправления Сторон; 

обмен результатами анализа правоприменительной практики, а также 

экспертными заключениями по законопроектам и проектам иных нормативных 

правовых актов, затрагивающих интересы Сторон, а также иными 

информационными ресурсами и их совместное использование; 

подготовку совместных предложений, направленных на 

совершенствование правовой основы местного самоуправления и работу по 

реализации этих предложений, в том числе и путем взаимодействия с 

уполномоченными органами государственной власти; 

работу по повышению правовой культуры и профессиональной 

квалификации муниципальных служащих, консультированию и содействие 

обучению представителей органов местного самоуправления Сторон; 

постоянное рабочее взаимодействие органов местного самоуправления 

Сторон, выработку совместных планов и решений; 



налаживание межмуниципальных связей с другими муниципальными 

образованиями и информирование друг друга о результатах таких контактов; 

другие мероприятия, направленные на достижение целей, установленных 

настоящим Соглашением. 

 

Статья 4 

Настоящее соглашение заключено на один год и будет автоматически 

продлено, если одна из Сторон не уведомит другую Сторону не позднее чем за 

три месяца до окончания срока действия настоящего Соглашения о его 

аннулировании. 

Настоящее соглашение является предпосылкой для заключения, в случае, 

если Стороны сочтут это необходимым, других Соглашений по конкретным 

вопросам местного значения. 

 

Статья 5 

Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны ни 

финансовых, ни правовых обязательств. 

Прекращение действия настоящего Соглашения не влияет на 

осуществление проектов, выполняемых в соответствии с настоящим 

Соглашением, реализация которых будет продолжена на согласованных 

Сторонами условиях. 

Все дополнения и изменения к настоящему Соглашению оформляются 

протоколами, которые подписываются обеими Сторонами в двух экземплярах и 

являются его неотъемлемой частью. 

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

 
Глава внутригородского муниципального                           Глава внутригородского муниципального 

образования города Санкт-Петербурга                                 образования, исполняющий полномочия  

муниципальный округ Владимирский                                  председателя Совета Ленинского  

округ, исполняющий полномочия                                         муниципального округа города Севастополя 

председателя муниципального совета 

 

_______________________И.И.Плюснин                            _________________________Л.В.Мельник 

 

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования, исполняющий полномочия  

председателя Совета Ленинского  

муниципального округа                                   Л.В. Мельник 

 


